

ECLI:RO:JDBUF:2026:010.001325

Dosar nr. 48514/94/2025



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA BUFTEA
SECȚIA CIVILĂ
SENTINȚĂ CIVILĂ nr. 1325/2026
Ședința din camera de consiliu din data de 30.01.2026
Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: Gheorghe Funieru
GREFIER: Andreea Ghiță

Pe rol se află soluținarea cauzei civile privind pe petentul SINDICATUL SEMICONDUCTORUL, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

Dezbaterile au avut loc în ședința din data 28.01.2026 au fost consemnate în încheierea pronunțată în acea dată, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, când instanța, având nevoie de timp pentru a delibera, a amânat pronunțarea în data de astăzi, 30.01.2026.

INSTANTA

Deliberând asupra cauzei civile:

Prin cererea înregistrată la data de 18.12.2025, pe rolul Judecătorei Buftea sub nr. 48514/94/2025, petentul Sindicatul Semiconductorul a solicitat constatarea reprezentativității sindicatului la nivel de unitate.

În fapt, s-a precizat că Sindicatul Semiconductorul are un număr de 129 membrii, ceea ce reprezintă mai multe de 35% din numărul total de salariați la nivel de unitate, așa cum prevede legea.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 55 și 56 din Lega nr. 367/2022.

Cererea este legal timbrată cu suma de 200 lei.

Analizând actele dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, petentul Sindicatul Semiconductorul a dobândit personalitate juridică prin Sentința civilă nr. 1688/12.06.1990 pronunțată de Judecătoria Sectorului 1 București în dosarul nr. 1629/P.J./1990.

Prin Încheierea civilă nr. 9194/02.07.2025 pronunțată de Judecătoria Buftea în dosarul nr. 15957/94/2025, instanța a încuviințat modificarea statutului și a componenței organelor de conducere ale sindicatului, dispunând înscrierea modificărilor în Registrul special al sindicatelor aflat la grefa Judecătorei Buftea.

Din declarația Sindicatului Semiconductorul, reprezentat legal prin Lider – dr. Cismaru Alina Maria, rezultă că la data de 12.12.2025, sindicatul are un număr de 129 de membrii activi. Potrivit adevăriniței emisă de Institutul Național de Cercetare Dezvoltare pentru Microtehnologie – IMT București, acesta are un număr de 211 angajați. Astfel, se constată că Sindicatului Semiconductorul are ca membri mai mult de 35% dintre salariații Institutului Național de Cercetare Dezvoltare pentru Microtehnologie – IMT București.

De asemenea, instanța constată că Sindicatului Semiconductorul are statut legal de organizație sindicală, precum și independență organizatorică și patrimonială, dovedite cu înscrisurile depuse la dosar: hotărârea judecătorească privind acordarea de personalitate juridică, hotărârile judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței

organului executiv de conducere, precum și certificatul de grefă emis de Judecătoria Buftea la data de 18.07.2025 în dosarul nr. 15957/94/2025 (fila 7).

În drept, potrivit art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, organizațiile sindicale la nivel de unitate sunt reprezentative dacă îndeplinesc următoarele condiții: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală, b) au independență organizatorică și patrimonială și c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

Potrivit dispozițiilor art. 55 lit. D din Legea dialogului social nr. 367/2022, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face la nivel de unitate prin: copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către federație și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organelor executive de conducere; declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori (eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit); dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Potrivit art. 180 Legea nr. 367/2022, (1) Reprezentativitatea constatată potrivit legii produce efecte pe o perioadă de 4 ani de la dată la care hotărârea judecătorească de constatare a fost pronunțată; (2) Hotărârile judecătorești prin care se constată reprezentativitatea organizațiilor patronale și organizațiilor sindicale în condițiile prezentei legi, se comunică și ministerului responsabil cu dialogul social, care va ține evidența acestora.

Totodată, instanța constată faptul că petentul a îndeplinit și obligațiile prevăzute de art. 55 pct. D lit. d) din Legea nr. 367/2022, referitoare la depunerea unei copii a dosarului de reprezentativitate la Inspectoratul Teritorial de Muncă (filele 15-16).

Prin urmare, instanța constată că cererea cu care este sesizată la acest moment, se circumscrie prevederilor art. 180 alin. 1 din Legea nr. 367/2022 a dialogului social, privind verificarea menținerii condițiilor de reprezentativitate din 4 în 4 ani.

Astfel, pentru considerentele de fapt și de drept mai sus enunțate, constatând că Sindicatul Semiconductorul îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, în speță, la nivelul Institutului Național de Cercetare Dezvoltare pentru Microtehnologie – IMT București, instanța apreciază întemeiată cererea formulată de petent și, pe cale de consecință, va dispune admiterea cererii, cu luarea măsurilor prevăzute de art. 180 alin. 2 din Legea nr. 367/2022, privind comunicarea hotărârii prin care se constată îndeplinite condițiile de reprezentativitate, cu o valabilitate de 4 ani, Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de Sindicatul Semiconductorul, sediul în Voluntari, str. Erou Iancu Nicolae, nr. 126 A, județul Ilfov, având ca obiect *reprezentativitate sindicală*.

Constată reprezentativitatea Sindicatului Semiconductorul, la nivel de unitate, respectiv la nivelul Institutului Național de Cercetare Dezvoltare pentru Microtehnologie – IMT București.

În temeiul art. 180 alin. (2) din Legea nr. 367/2022, prezenta hotărâre va fi comunicată Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Buftea.

Pronunțată azi, 30 ianuarie 2026, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.



PREȘEDINTE,
Gheorghe Funieru

GREFIER,
Andreea Ghiță

Red.G.F./Tehnored. A.G./ 30.01.2026 / 2 ex/2 com